ATASES1CCR-GabDesAFBA - 132021
Código de validação: 0D15F4EE59

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 13 DE ABRIL DE 2021.

Aos treze dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de
Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO, foi aberta a sessão da PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores
Desembargadores: ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO, JOÃO SANTANA SOUSA,
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: DOMINGAS DE JESUS FROZ
GOMES e o(a) Secretário(a): ADRIANA GOMES OLIVEIRA. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO
N.º 0003013-04.2018.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 000943/2020 - IMPERATRIZ;
Apelante:RAILTON FONTINELLE DOS SANTOS; Defensor Público: ANDRÉ CONGIU
ANDRADE; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOSE ORLANDO
SILVA FILHO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
FILHO ; "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO PARCIAL COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, SOMENTE PARA SUBSTITUIR A PENA PRIVATIVA
DE LIBERDADE POR DUAS RESTRITIVAS DE DIREITO, A SEREM DEFINIDAS PELO JUIZO
DA EXECUÇÃO PENAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 2-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001444-86.2014.8.10.0143 PROTOCOLO N.º 025327/2019 - MORROS; Apelante: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ÉRICA ELLEN BECKMAN DA SILVA;
Apelado:RAAYNE SILVA BARROS; Advogado(a): ROMULO AUGUSTO GASPAR DE MORAES
Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0017851-40.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
015478/2019 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
FRANCISCO DE AQUINO DA SILVA; Apelado:WILLON BRENNER SILVA SOUSA(); Defensor
Público: NOE MENESES DA SILVA JUNIOR Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor:
Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, CONTUDO, RECONHECEU A PRESCRIÇÃO DOS DELITOS
PREVISTOS NO ART. 250, § 1º, II, "C", DO CÓDIGO PENAL, E NO ART. 244-B DA LEI Nº
8.069/1990, EM FACE DAS PENAS A ELE IMPUTADAS, COM A MANUTENÇÃO, ASSIM, DA
CONDENAÇÃO, ASSIM, DA CONDENAÇÃO DO RÉU APENAS PELO DELITO DO ART. 157, §
2º, I e II, DO CÓDIGO PENAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0011295-85.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 029873/2018 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):JONHHY
MAHHYCON DE SALES SILVA((1º Apelante)); Defensor Público: ANTONIO PETERSON
BARROS REGO LEAL; (2º Apelante):DJNNY RANNY ALVES CUNHA; Advogado(a):
RONNILDO SILVA SOARES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 132021 / Código: 0D15F4EE59
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DOUGLAS ASSUNÇÃO NOJOSA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des.
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AOS RECURSOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO
PROCESSO N.º 0015012-37.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003311/2020 - SÃO LUÍS;
Recorrente:RADNA DE JESUS DUARTE(); Defensor Público: ADRIANO JORGE CAMPOS;
Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): GILBERTO CÂMARA
FRANÇA JÚNIOR Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM
BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL JULGOU PREJUDICADO O RECURSO E, DE
OFÍCIO, NOS TERMOS DO ART. 564, III, "E", DO CPP, DECLAROU NULO O FEITO, DESDE A
CITAÇÃO DA RECORRENTE, A FIM DE QUE HAJA O EFETIVO CUMPRIMENTO DO
DISPOSTO NO ART. 361 DO CPP, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 6-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0009809-94.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 017827/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:TOMAS
GALVÃO DA SILVA E SILVA; Advogado(a): LEONARDO DAVID ALVES; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ESDRAS LIBERALINO SOARES
JUNIOR Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0012546-75.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 004352/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:CLEICIANE
CARVALHO CUTRIM; Defensor Público: FABIO MARÇAL LIMA; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SAMARONI DE SOUSA MAIA Relator: Des.
ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 8-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001472-18.2014.8.10.0058
PROTOCOLO N.º 010285/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Apelante:MAURICIO BRITO COSTA;
Advogado(a): JOSE RIBAMAR OLIVEIRA LIMA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF SALLEM ROCHA Relator: Des. ANTONIO
FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0003283-03.2014.8.10.0029 PROTOCOLO N.º 033761/2019 -
CAXIAS; Apelante:ERNANDES DE OLIVEIRA SOARES(); Defensor Público: JORDÃO VERAS
DE AZEVEDO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): THARLES
CUNHA RODRIGUES ALVES Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor:
Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0005101-69.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003700/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:ROBSON CAIO
DOS SANTOS FERREIRA(); Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): DOUGLAS ASSUNÇÃO
NOJOSA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 132021 / Código: 0D15F4EE59
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000248-75.2019.8.10.0056 PROTOCOLO N.º 009422/2020 - SANTA INÊS; Apelante:ROBERTH
CHARLES SERRA DE OLIVEIRA JUNIOR; Defensor Público: JOSE MARIA ARCANJO ALVES
FILHO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): MOISÉS CALDEIRA
BRANT Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA
SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 12-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000001-17.2013.8.10.0085
PROTOCOLO N.º 005106/2020 - DOM PEDRO; Apelante:JOSE GUTEMBERG ALVES
BARBOSA(); Advogado(a): KEWERSON LUNA FERREIRA DE SOUZA; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): DENYS LIMA REGO Relator: Des. JOÃO SANTANA
SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA
CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido
Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0045981-74.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 022636/2018 -
SÃO LUÍS; (1º Recorrente):MARIO RODRIGO CARDOSO GOMES((1º Recorrente)); Advogado(a):
THIAGO FURTADO MARINHO; (2º Recorrente):JESSICA CARDOSO GOMES((2º Recorrente));
Advogado(a): FERNANDO ANDRE PINHEIRO GOMES, GEORGE ANTONIO GOMES
AZEVEDO; (2º Recorrente):WALBER MACEDO GOMES((2º Recorrente)); Recorrido:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): VALDENIR CAVALCANTE LIMA;
Assistente de acusação:RUBEM NUNES SARAIVA(); Advogado(a): RAIMUNDO NONATO
RIBEIRO NETO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA
CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AOS RECURSOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração
Criminal PROCESSO N.º 016588/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2825202020, PROFERIDO NOS AUTOS
DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0000430-71.2016.8.10.0022;
Embargante:BERGSON BRENO DE SOUSA SARDINHA(); Defensor Público: BRUNO BORGES
DE CARVALHO; Embargante:JEAN CARLOS DE SOUSA SARDINHA(); Embargado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): CARLA TATIANA PEREIRA DE JESUS
Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 15-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração
Criminal PROCESSO N.º 020824/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2894012020, PROFERIDO NOS AUTOS
DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0015480-06.2016.8.10.0001;
Embargante:LUIS AUGUSTO SANTOS COSTA(); Defensor Público: ANTONIO PETERSON
BARROS REGO LEAL; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
ROSALVO BEZERRA DE LIMA FILHO Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 16-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 019797/2020 AO
ACÓRDÃO Nº 2893872020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal Nº 0000679-16.2011.8.10.0113; Embargante:ARMANDO MACHADO DE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 132021 / Código: 0D15F4EE59
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARAUJO(); Advogado(a): RAIMUNDO DA SILVA SANTOS; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): REINALDO CAMPOS CASTRO JÚNIOR Relator: Des. ANTÔNIO
JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO
PROCESSO N.º 0001916-77.2005.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 008027/2020 - AÇAILÂNDIA;
Recorrente:RAIMUNDO JOSE PEREIRA DA SILVA(); Defensor Público: ADRIANA ESTEVES
MALTA DE REZENDE; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
CRYSTIAN GONZALEZ BOUCINHAS Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 18-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000573-78.2012.8.10.0029 PROTOCOLO
N.º 011008/2020 - CAXIAS; Recorrente:RAIMUNDO NONATO REGO DA COSTA(); Advogado(a):
IEDA MARIA MORAIS; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
THARLES CUNHA RODRIGUES ALVES Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 19-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 021549/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2893902020,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº
0000961-68.2018.8.10.0029; Embargante:MARCIO ALVES (); Defensor Público: ANTONIO
PETERSON BARROS REGO LEAL; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): RODRIGO DE VASCONCELOS FERRO Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL
ACOLHEU PARCIALMENTE OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR". 20-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0008771-14.2000.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 007102/2020 - SÃO
LUÍS; (1º Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelante)); Promotor(a)(es):
RODOLFO SOARES DOS REIS; (2º Apelante):GILDO FERNANDES DA SILVA((2º Apelante));
Defensor Público: PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA; (1º Apelado):GILDO FERNANDES DA
SILVA((1º Apelado)); Defensor Público: PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA; (2º Apelado):
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((2º Apelado)); Promotor(a)(es): RODOLFO SOARES DOS
REIS Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO MINISTERIAL E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO DEFENSIVO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 21-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0009863-31.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 036340/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:LUCAS
PATRICIO DA SILVA FRASÃO(); Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO
XAVIER; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOSE ALEXANDRE
ROCHA Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO; Revisor: Des. ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 22-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001382-58.2016.8.10.0084 PROTOCOLO N.º 009415/2018 - CURURUPU; Apelante:RITA DE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 132021 / Código: 0D15F4EE59
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CÁSSIA MIRANDA ALMEIDA(); Advogado(a): EDUARDO AIRES CASTRO, FRANCISCO
TOBIAS DE CASTRO NETO, EVANDRO SOARES DA SILVA JUNIOR, LINCON LIMA
SAMPAIO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): FRANCISCO DE
ASSIS SILVA FILHO Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO; Revisor: Des. ANTONIO
FERNANDO BAYMA ARAUJO ; "UNANIMEMENTE, CONTRA O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DECLAROU
PRESCRITO O CRIME DE LICITAÇÃO E ABSOLVEU A APELANTE DO CRIME DE
PECULATO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 23-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0004025-67.2016.8.10.0058
PROTOCOLO N.º 013217/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Apelante:DAVI SOUSA DA
CONCEIÇÃO; Defensor Público: FÁBIO DE SOUZA BARRETO; Apelado:MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO MARANHAO (); Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF SALLEM ROCHA Relator:
Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 24-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0011491-89.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
013059/2018 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; (1º Apelante):CARLOS CÉSAR ROCHA JÚNIOR;
Advogado(a): JOSE DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO; (2º Apelante):LUÍS FERNANDO
SANTOS ASSUNÇÃO; Advogado(a): BARBARA KEISSY PENHA DE SOUSA; (3º
Apelante):EMERSON PAVÃO DINIZ; Advogado(a): LUANNA DALYA ANDRADE LAGO
CAMPOS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF
SALLEM ROCHA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ
VIEIRA FILHO ; ADIADO A PEDIDO DA DEFESA E DEFERIDO PELO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, ADRIANA GOMES OLIVEIRA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 13 de abril de 2021.

ESTA ATA SERÁ APROVADA NA SESSÃO SUBSEQUENTE E SERÁ

DISPONIBILIZADA NO SITE DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA NO MENU
https://www.tjma.jus.br/tribunal/tj/sessoesjulgamento/jurisdicionais/11

Desembargador ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO
Presidente da Primeira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 27110

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/06/2021 12:23 (ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 132021 / Código: 0D15F4EE59
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php